



EXPTE.: A/SER-008539/2020

JUSTIFICACIÓN DEL IMPORTE DEL PRESUPUESTO PARA EL CONTRATO DE SERVICIOS PARA LA COORDINACIÓN, TRANSPORTE, MONTAJE, DECORACIÓN, MANTENIMIENTO Y DESMONTAJE DEL MERCADO ITINERANTE DE ALIMENTOS DE MADRID DURANTE EL AÑO 2020

La Comunidad de Madrid, a través de la Consejería de Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Sostenibilidad, pondrá en marcha durante el año 2020, un Mercado Itinerante de Alimentos de Madrid, que contará con 20 ediciones y recorrerá distintos municipios de la región, dando a conocer a los consumidores los productos agroalimentarios madrileños, con el objetivo de reforzar este sector y fomentar la comercialización y consumo de estos productos.

El objeto del presente contrato es la coordinación, transporte, montaje, decoración, mantenimiento, desmontaje y difusión del Mercado Itinerante de Alimentos de Madrid durante el año 2020.

Los trabajos a desarrollar por la empresa adjudicataria se agrupan en las tres áreas siguientes:

- Trabajos de montaje, desmontaje, transporte y mantenimiento.
- Trabajos de producción de materiales de publicidad estática.
- Trabajos de coordinación.

La determinación del citado importe se ha establecido en base a la disponibilidad presupuestaria, determinándose a tanto alzado, en base a consultas realizadas en el sector y a costes actualizados de acciones similares realizadas por esta Consejería en ejercicios anteriores.

Por tanto, el cálculo del presupuesto se ajusta al siguiente desglose, en cuyos importes parciales se incluye el IVA:

CONCEPTO	IMPORTE
MATERIALES Y EQUIPOS	
Alquiler y transporte de 15 carpas y del sistema de sombreado*	45.516,40 €
Alquiler (19 carpas X 71,87 € X 20 días = 27.310,6 €)	27.310,60 €
Transporte (19 carpas X 47,91 € X 20 días = 18.205,8 €)	18.205,80 €
Alquiler y transporte del mobiliario de las 15 carpas, zona de degustación y punto de información**	5.399,60 €
Alquiler (16 mobiliario carpas X 6 € X 20 días = 1.920 €)	1.920,00 €
Transporte (16 mobiliario carpas X 4 € X 20 días = 1.280 €)	1.280,00 €
Alquiler (6 mesas zona degustación X 11€ X 20 días = 1.320 €)	1.320,00 €
Transporte (6 mesas zona degustación X 7,33 X 20 días = 879,60 €)	879,60 €
Alquiler y transporte de los 10 equipos de frío	7.090,00 €
Alquiler (10 equipos de frío X 21,27 € X 20 días = 4.254 €)	4.254,00 €
Transporte (10 equipos de frío X 14,18 € X 20 días = 2.836 €)	2.836,00 €
Alquiler y transporte de los equipos de la instalación eléctrica y de la megafonía	7.900,00 €



Alquiler (2 equipos: eléctrico y megafonía X 118,50 € X 20 días = 4.740 €)	4.740,00 €
Transporte (2 equipos: eléctrico y megafonía X 79,00 € X 20 días = 3.160 €)	3.160,00 €
Alquiler y transporte de 8 lavamanos	3.200,00 €
Alquiler (8 lavamanos X 12,00 € X 20 días =1.920 €)	1.920,00 €
Transporte (8 lavamanos X 8,00 € X 20 días =1.280 €)	1.280,00 €
Alquiler/Depósito de bolsas de papel (7 meses X 100 €/mes = 700 €)	700,00 €
Total	69.806,00 €
PUBLICIDAD	
3 lonas informativas/edición (3 lonas X 481,33€ = 1.443,99€)	1.443,99 €
2 carteles con estructura roll up (2 roll up X 139,505 € = 279,01 €)	279,01 €
15 rótulos informativos (15 rótulos X 40,67 € = 610,05 €)	610,05 €
4 banderas telescópicas (4 banderas X 437,50 € = 1.750,00 €)	1.750,00 €
Uniformes del personal (18 uniformes X 28,36 € = 510,48 €)	510,48 €
Serigrafiado de las carpas (19 carpas X 400,02 € = 7.600,38 €)	7.600,38 €
1.025 carteles A3 (1025 carteles X 0,38 € = 389,50 €)	389,50 €
Total	12.583,41 €
PERSONAL	
Director de proyecto	3.856,18 €
Coordinador presencial	6.067,73 €
3 Operarios	12.725,16 €
2 Azafatas/os	4.961,52 €
Total	27.610,60 €
GASTOS GENERALES	3.300,00 €
BENEFICIO INDUSTRIAL	6.600,01 €
TOTAL DEL PROYECTO	119.900,01 €
BASE IMPONIBLE	99.090,92 €
IVA 21%	20.809,09 €

*El sistema de sombreado se ha considerado equivalente a 4 carpas, con las mismas características que las descritas en el pliego de prescripciones técnicas.

**El mobiliario del punto de información se ha considerado equivalente al mobiliario de una carpa.

Por tanto, el precio de licitación para la realización del Mercado Itinerante de Alimentos de Madrid, año 2020 queda fijado en la cantidad de **119.900,01€ (IVA incluido)**, con cargo a la partida presupuestaria G/411A/28001, de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para el año 2020.



Gastos de Personal:

La organización de convenciones y ferias es una actividad que no cuenta con un convenio colectivo específico, por tanto, será de aplicación Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores y el Real Decreto 231/2020, de 4 de febrero, por el que se fija el salario mínimo interprofesional para 2020.

En la determinación del importe de los costes de personal se ha tenido en cuenta, además de la legislación anterior, las consultas realizadas en el sector y los costes actualizados de acciones similares realizadas por esta Consejería en ejercicios anteriores, así mismo se han revisado los Convenios Colectivos de empresas que operan en este sector, concretamente el convenio colectivo de la empresa Institución Ferial de Madrid, SA (IFEMA), registrado mediante Resolución de 5 de marzo de 2019, de la Dirección General del Trabajo de la Consejería de Economía, Empleo y Hacienda.

En el cálculo del presupuesto, en primer lugar, se ha considerado el número de jornadas de trabajo que requieren la celebración de las 20 ediciones de mercado, y que las mismas, además, se celebran en sábados, domingos o festivos, como norma general. El tiempo de trabajo estimado para el personal es el siguiente:

- Director del Proyecto: 1 mes de trabajo, la organización de cada edición de mercado requiere, al menos, una jornada laboral desarrollada de lunes a viernes, que equivale a un mes trabajado.
- Coordinador presencial: 1'5 meses de trabajo. Cada edición del mercado requiere una jornada laboral (equivalente a un mes de trabajo), el resto de tiempo consideramos que corresponde a los trabajos de cargar, descargar y revisar todos los materiales y equipos en la propia empresa licitadora (15 días de trabajo).
- Operarios: 1'5 meses de trabajo. Cada edición del mercado requiere una jornada laboral (equivalente a un mes de trabajo), el resto de tiempo consideramos que corresponde a los trabajos de cargar, descargar y limpiar/reparar todos los materiales y equipos en la propia empresa licitadora.
- Azafatas/os: 15 días de trabajo. El tiempo de trabajo de las azafatas/os por cada edición de mercado es de unas 4 horas y media, siendo en total unas 90 horas, que equivaldría a unos 15 días trabajados.

La estimación de salarios se ha basado en el convenio colectivo de IFEMA, asimilando el personal de la empresa adjudicataria a los grupos profesionales y niveles que recoge el convenio, tal y como se recoge en la siguiente tabla, igualmente se aplica un complemento de 64 euros por día festivo trabajado (sábados, domingos y festivos).

Las cuotas de la seguridad social se han calculado sobre el salario anual, y se han aplicado los siguientes tipos de cotización:

- Contingencias comunes: 23,60%.
- Contingencias profesionales: 1,5%.
- Desempleo: 5,5%.
- FOGASA: 0,20%.
- Formación profesional: 0,60%.



En la tabla adjunta se recogen los costes totales del personal:

	Grupo profesional	Salario base mensual	Plus convenio/mes	Incremento salarial	Total salario mensual	Salario mensual con 14 pagas	Cuota SS/mes	Total mensual (salario + SS)	Complemento día festivo	Tiempo trabajado	Coste estimado
3 Operarios	III (media de los 3 niveles)	950,00	311,41	30,51	1.291,92	1.507,24	467,24	1.974,48	1.280,00	1,5 meses	12.725,16
2 Azafatas	VI (media de los 3 niveles)	950,00	599,96	38,34	1.588,30	1.853,02	581,85	2.434,87	1.280,00	15 días	4.961,52
1 Coordinador presencial	IV Nivel III	1.137,49	893,80	50,78	2.082,07	2.429,09	762,73	3.191,82	1.280,00	1,5 meses	6.067,73
1 Director de proyecto	III	1.137,49	1.316,61	61,35	2.515,45	2.934,69	921,49	3.856,18	0,00	1 mes	3.856,18
TOTAL											27.610,59

Madrid, a fecha de la firma
EL DIRECTOR GENERAL DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN

Firmado digitalmente por JOSE LUIS SANZ VICENTE
Organización: COMUNIDAD DE MADRID
Fecha: 2020.03.04 17:14:52 CET
Huella dig.:

